
 
 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

P08 
Allegato 1 

Rev. 1 
del 10.01.23 

 
Pagina 1 di 2 

 
 

 

Num. Protocollo Ente: n. 06 del 18/05/2023 
 

 IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI ALTRESI’ 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 29 luglio 2021, n. 108, Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto Semplificazioni bis); 

 il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;  

 le Linee Guida dell’ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici; 

 la procedura interna P08 per la gestione degli approvvigionamenti; 

CONSIDERATO CHE: 

 in data 15 marzo 2023 si è concluso il contratto dell’incaricato alla funzione “Gestione 
Amministrativa” cui attualmente è affidata, da mansionario, la gestione degli 
approvvigionamenti; 

 non è stato possibile integrare l’organico con un’unità preposta all’attività di gestione 
degli approvvigionamenti per mancanza di fondi; 

 l’organico di FRRB conta 8 unità e l’attività di gestione dei bandi e dei relativi progetti 
(oltre 75 in fase di espletamento) non consente una rapida gestione delle procedure 
di approvvigionamento di beni e servizi; 

 sono di prossima scadenza contratti per servizi/forniture essenziali per i quali è 
necessario l’avvio di procedure di acquisto da espletarsi nel rispetto della normativa 
vigente; 

RAVVISATA la necessità, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale, 
di provvedere all’acquisizione di un servizio per l’espletamento delle procedure di 
affidamento in supporto al R.U.P., per l’assistenza nella redazione/revisione dei modelli di 
gara in uso secondo normativa vigente e per far fronte alle esigenze formative relative alla 
normativa di settore;   
 
DATO ATTO che si è deciso di procedere con un affidamento diretto all’operatore 
economico Appaltiamo SRL, Via Volta 110, Trento, per le attività di assistenza e supporto 
sopra esposte, in ragione della completezza del servizio reso dall’operatore economico;  



 
 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

P08 
Allegato 1 

Rev. 1 
del 10.01.23 

 
Pagina 2 di 2 

 
 

 

RILEVATO che la determinazione della spesa, stimata per un importo massimo annuo di € 
17.000,00 oltre oneri di legge, per un periodo di due anni eventualmente ripetibile per la 
medesima durata, risulta finanziariamente compatibile con i costi di funzionamento di FRRB; 

D E T E R M I N A 

1. di procedere con affidamento diretto tramite piattaforma Sintel previa richiesta di offerta 
all’operatore economico Appaltiamo SRL, Via Volta 110, Trento (art. 36, comma 2, lettera 
a del D. Lgs. 50/2016); 

2. di dare atto che la determinazione della spesa è stimata per un importo massimo annuo 
di € 17.000,00 oltre oneri di legge, per un periodo di due anni eventualmente ripetibile 
per la medesima durata.  

                                                               
Il Direttore Generale 

                Veronica Comi 
          


		2023-05-18T16:26:49+0200
	Veronica Comi




